XXXIV. Respondeo, neg. min. Non enim omnis bonae voluntatis, & non movet peccata, nec hominem perducit ad justificationem; ex defectu ipsius hominis est, non fidei, nec Dei. Hae est doctrina Div. Thom. in 3. dist. 23. quae. 3. art. 2. ad 6. dicens: Perfectio divinarum operum est ex ipso (Deo) sed, quod sit in eis aliqua imperfectio, hoc accidit ex parte recipientis. Et 2. q. 6. art. 2. ad 3. Ille, qui accipit a Deo fidem absque charitate non simpliciter sanatur ad infidelitatem, quia non remouetur culpa praecedens infidelitatis; sed sanatur secundum quid, ut, scilicet, cesset a tali peccato. Hoc autem frequenter contingit, quod aliqui desinunt ab uno actu peccati, etiam Deo hoc faciente, qui tamen ab actu alterius peccati non desinunt. Et per hunc etiam modum datur aliquando homini a Deo, quod creditur; non tamen datur ei charitatem donum. Sicut enim aliquibus absque charitate datur donum prophetiae, vel aliquid simile.

luntatis propensio est charitas, sed sola propensio in Deum, ut summum bonum. Unde Sanctus Thomas 2. 2. quae. 4. art. 7. ad 5. Alius (inquit) voluntatis praecipitur ad fidem, non tamen actus voluntatis charitatis informati; sed tunc in praesentibus fidem: quia non potest voluntas perfecta amore in Deum tendere, nisi intellectus rectam fidem habeat circa ipsum. Voluntas ergo, quae ad fidem praecipitur, est, quae subiecit intellectum in obsequium veritatis; iuxta dictum Pauli 2. Corinth. 10. vers. 5. In captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. Neque est ignis de Philosophis Gentilibus. Hi enim non Deo dicenti obsequentes, Deum crediderunt; sed ratione naturali convicti, eum noverunt. Quare Sanctus Thomas in 3. dist. 22. quae. 3. art. 2. ad 3. Philosophi (inquit) proprie loquendo, non crediderunt Deum Omnipotentem, sed sciverunt; quia demonstrative illud probaverunt. Sed si aliqui illud sine demonstratione crediderunt, non crediderunt illud, quasi Deo dicenti hoc, sed alicui signo ex quo illud conjecturari sunt.

XXXV. Obijciunt tertio. Quolibet peccato mortali amittitur charitas; ergo fides, & spes. Conseq. probatur. Tum quia charitas est forma fidei, & spei. Tum quia, charitate amissa, omnes virtutes infusae amittuntur; ergo etiam fides, & spes: Tum quia, amissa charitate, fides, & spes amittuntur rationem virtutis: sed fides, & spes sunt essentialiter virtus; ergo &c.

XXXVI. Respondeo, neg. conseq. Ad primam prob. disparitas est. Nam peccatum mortale includit essentialiter aversionem a Deo, ut summo bono, ad quem charitas essentialiter est conversio, non tamen fides, & spes. Ad secundam, neg. conf. Jam enim §. praeced. num. 23. diximus, virtutes morales infusae per se a prudentia, & caritate pendere, non sic autem fidem, & spes quantum ad substantiam. Nam fornicatione, & aliis peccatis mortalibus, quae non sunt infidelitas, tollitur quidem fides quantum ad formale, non tamen quantum ad substantiam habitus, ut docet D. Thomas quae. 14. de Verit. art. 7. ad 8. Ad tertiam jam didimus est, charitatem esse formam fidei, non essentialiter sicut partem elementis: sed in quantum aliquam perfectionem fides a charitate consequitur. Sicut in Universis elementis inferiora dicuntur esse in forma inferiorum. Ita Sanctus Thom. quae. 14. de Verit. art. 7. ad 1. Quod autem amittat perfectam rationem virtutis, non sequitur, quod amittat aliquid essentialiter in genere naturae, sed essentialiter, ut refertur ad genus moris, ut docet D. Thom. quae. 14. de Verit. art. 6. ad 1. ubi ait: Aliquid potest esse accidentale alicui, prout est in genere naturae, quod est sibi essentialiter, prout refertur ad genus moris, scilicet, ad virtutem, vel vitium, sicut finis debitus consequitur, vel qualibet alia circumstantia debita. Et similiter id, quod fides ex charitate recipit, est sibi accidentale secundum genus naturae, sed essentialiter, prout refertur ad genus moris; & ideo per hoc ponitur in genere virtutis.

XXXVII. Ex haecenus dictis sequitur, eundem esse habitum fidei informis, & formatae: quod ostendit Div. Thom. quae. 14. de Verit. art. 7. Quia fides informis, & formatae non differunt ex obiecto, sed solum in modo agendi perfecto, & imperfecto: Fides enim formatae perfecta voluntate assensu prima veritatis; fides autem informis imperfecta voluntate. Unde fides formatae, & informis non distinguuntur, sicut duo diversis habitus; sed sunt habitus perfectus, & imperfectus. Unde cum idem habitus, qui prius fuit imperfectus, potest fieri perfectus; ipse habitus fidei informis fit formatus. Hae Div. Thom. de hoc non pauca diximus in Para. Ecclesia Tom. II. par. 1. art. 8. §. 7. ubi plura Picenini sophismata deteximus, & dissipavimus.

QUESTIO IV.

De Donis Spiritus Sancti.

CUM Spiritus Sancti dona maximam habeant cum virtutibus cognitionem; ideo Tractatu de virtutibus inferimus quaestionem de donis Spiritus Sancti, de quibus quid sit, & quot sint, cum D. Th. hic q. 68. breviter expendimus.

DUBIUM I.

An Dona Spiritus Sancti sint Habitibus, & an a Virtutibus distincti?

§. I.

Exponitur notio Doni.

Dona (inquit Div. Thom. hic art. 1.) sunt altiores perfectiones, secundum quas homo est dispositus, ut a Deo moveatur: & ista perfectiones vocantur dona, non solum quia infunduntur a Deo; sed quia secundum ea homo disponitur, ut efficiatur prompte mobilis ad inspirationem divinam (ad actus quidem altiores, & extraordinario modo) sicut dicitur 1. Isaia 50. Dominus aperuit mihi aurem: ego autem non contradico, & retrorsum non abii.

II. Dicuntur autem dona Spiritus Sancti, quia Spiritus Sanctus, cui appropriantur, ex sua characteristica proprietate donum est: ideoque etiam Spiritus dicuntur, quia ejus proprium est, per inspirationem procedere. Quare haec dona ex amore spirante procedentia, veluti ex spiritu cordis Dei procedunt, & sunt quodammodo habitus: quia his homo a Spiritu